
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO
                          

Area: PREDISPOSIZIONE DEGLI INTERVENTI
                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  5074  del  02/04/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore SECCHI VANIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ALBERGHI CLAUDIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Approvazione 3° elenco dei progetti ammessi al finanziamento, e rettifica esito esclusione della società UBER ROS spa
(Determinazione Dirigenziale G03285 del 25/03/2020) di cui all'Avviso Pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale
n° G02673 dell'11/03/2020 - POR Lazio FSE 2014/2020 - Piani Aziendali di Smart Working - Adozione di modelli e strumenti
da parte delle imprese e dei titolari di Partita IVA del Lazio. Asse 1 - Occupazione - Priorità di investimento 8i) - Obiettivo
specifico 8.5 - AC20.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 10 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G03729 03/04/2020



OGGETTO: Approvazione 3° elenco dei progetti ammessi al finanziamento, e rettifica esito 

esclusione della società UBER ROS spa (Determinazione Dirigenziale G03285 del 25/03/2020) di 

cui all’Avviso Pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale n° G02673 dell’11/03/2020 - 

POR Lazio FSE 2014/2020 - “Piani Aziendali di Smart Working - Adozione di modelli e strumenti 

da parte delle imprese e dei titolari di Partita IVA del Lazio”. Asse 1 - Occupazione - Priorità di 

investimento 8i) - Obiettivo specifico 8.5 - AC20. 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, 

RICERCA E LAVORO 
 

Su proposta del Dirigente dell’Area “Predisposizione degli interventi”; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale del 18/02/2002, n. 6 e s.m.i. recante “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento 6 settembre 2002, n.1 e s.m.i.: “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta Regionale e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I del 

Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 26 del 04/02/2020 con la quale è stato conferito 

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Istruzione, 

Formazione, Ricerca e Lavoro”; 

VISTA la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” e s.m.i.;  

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G04173 del 5 aprile 2019 con la quale è stato conferito al 

dott. Paolo Giuntarelli l’incarico di dirigente dell'Area "Predisposizione degli interventi" della 

Direzione Regionale Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio 

(ora Direzione Regionale Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro); 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G02673 del 11/03/2020 avente ad oggetto: POR Lazio 

FSE 2014/2020 - Approvazione Avviso Pubblico “Piani Aziendali di Smart Working - Adozione di 

modelli e strumenti da parte delle imprese e dei titolari di Partita IVA del Lazio”. Asse 1 - 

Occupazione - Priorità di investimento 8i) - Obiettivo specifico 8.5 - AC20; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G02812 del 17/03/2020 concernente: nomina della 

Commissione di valutazione delle proposte progettuali relative all’Avviso Pubblico “Piani 

Aziendali di Smart Working - Adozione di modelli e strumenti da parte delle imprese e dei titolari 

di Partita IVA del Lazio”. POR Lazio FSE 2014/2020. (Approvato con Determinazione 

Dirigenziale n. G02673 del 11/03/2020);  

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G03056 del 20/03/2020 avente ad oggetto: Integrazioni 

ai criteri di accesso e alle modalità operative dell’Avviso pubblico “Piani Aziendali di Smart 

Working - Adozione di modelli e strumenti da parte delle imprese e dei titolari di Partita IVA del 

Lazio”. POR Lazio FSE 2014/2020. (Approvato con Determinazione Dirigenziale n. G02673 del 

11/03/2020); 

CONSIDERATA la situazione di emergenza connessa alla propagazione del COVID-19 

l’intervento, di cui all’ Avviso Pubblico in oggetto ha nello specifico le finalità di sostenere modelli 

innovativi di organizzazione agile ovvero di “smart working”; 

Pagina  2 / 10



CONSIDERATO inoltre che, in ragione dell'impatto economico dell'epidemia di COVID-19, la 

Commissione Europea ha approvato la Comunicazione 19.3.2020 C(2020) 1863 “Quadro 

temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del 

COVID-19”, che consente agli Stati membri di concedere sovvenzioni dirette alle imprese sino al 

31 dicembre 2020 con un massimale per ogni impresa di 800.000,00 euro. 

CONSIDERATO, altresì che il punto 41 della succitata Comunicazione prevede, inoltre, che la 

Commissione applichi questa modifica, in caso di aiuti non oggetto di notifica, agli incentivi 

concessi dopo il 1º febbraio 2020.  

VISTO che gli incentivi per lo smart working concessi a valere sull’avviso di cui all’Oggetto - 

approvato dalla Regione Lazio con Determinazione - numero G02673 del 11/03/2020 - sono stati 

assegnati in periodo successivo alla data pubblicazione e di decorrenza di quanto previsto dalla 

Comunicazione riconosciuto per l’applicazione del Quadro temporaneo; 

STABILITO, di dover consentire alle imprese aventi diritto all’incentivo di vedersi erogato 

l’incentivo, tenuto conto del massimale di sovvenzioni dirette acquisite fino ad un massimo di 

800.000,00 

TENUTO CONTO che l’Avviso Pubblico in oggetto prevede la modalità “Bando Aperto” e, 

quindi, la possibilità di finanziamento “on demand”.  

CONSIDERATO che le operazioni della valutazione sono articolate, così come previsto al punto 

13 dell’Avviso Pubblico, nelle seguenti fasi: 

 verifica di ammissibilità formale, a cura dell’Ufficio Responsabile del Procedimento, volta 

ad accertare la sussistenza dei presupposti per l’accesso alla fase di valutazione tecnica.  

 valutazione tecnica effettuata da una Commissione nominata dal Direttore della Direzione 

Regionale competente sulla base dei criteri di valutazione approvati dal Comitato di 

Sorveglianza del Programma Operativo FSE Regione Lazio 2014-2020; 

PRESO ATTO degli esiti della verifica di ammissibilità formale trasmessi con note prot. n. 242697 

del 24/03/2020, prot. n.  0251041 del 27/03/2020 e prot. 0252668 del 29/03/2020, nonché del 

verbale della Commissione di valutazione, n. 5 del 31/03/2020, trasmessi dal Presidente della 

Commissione in modalità telematica; 

RICHIAMATO il punto 8 dell’Avviso Pubblico, “Risorse finanziarie e valore del contributo” nel 

quale l’iniziativa è cofinanziata con le risorse del Fondo Sociale Europeo del POR Lazio 2014/2020 

ed è attuata nell’ambito dell’Asse 1 – Occupazione, priorità di investimento 8i), obiettivo specifico 

8.5. L’importo complessivamente stanziato è di € 2.000.000,00 (euro duemilioni/00), a valere 

sull’esercizio finanziario 2020, e suddivisa in € 1.300.000,00 destinati alla realizzazione di 

interventi nell’ambito dell’Azione A - Supporto all’adozione del piano di smart working e € 

700.000,00 destinati alla realizzazione di interventi nell’ambito dell’Azione B - Supporto 

all’attuazione del piano di smart working; 

CONSIDERATO che il punteggio minimo per l’ammissibilità è di 70 punti, come riportato al 

punto 13 dell’Avviso Pubblico di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G02673 del 11/03/2020, e 

che saranno approvate direttamente, fuori graduatoria ed entro 30 giorni dalla presentazione, tutte le 

proposte che avranno ottenuto una valutazione pari o superiore a 70 punti su 100, sulla base 

dell’ordine di arrivo e fino ad esaurimento delle risorse disponibili; 

A parità di data di presentazione e di punteggio, per la formazione della graduatoria, sarà data 

precedenza al soggetto che avrà ottenuto il miglior punteggio con riferimento al Criterio “Qualità e 

Coerenza progettuale interna”. Se si riscontrasse parità anche nel punteggio su tale criterio, sarà 

Pagina  3 / 10



assegnata la priorità in base all’ordine di arrivo dei progetti, come risultante dalla data e ora di 

trasmissione telematica sul SIGEM; 

RITENUTO pertanto di: 

- modificare, in virtù della Comunicazione del 19.3.2020 C(2020) 1863 della  Commissione 

Europea,  l’esito di esclusione, approvato con Determinazione Dirigenziale G03285 del 

25/03/2020 ed ammettere al finanziamento la società “UBER ROS spa”; 

- di approvare l’elenco dei progetti ammessi al finanziamento di cui alla Determinazione 

Dirigenziale n. G02673 dell’11/03/2020, come da allegato A, parte integrante e sostanziale della 

presente Determinazione Dirigenziale, con l’indicazione dei punteggi assegnati; 

- procedere all’impegno di spesa, relativamente a ciascun progetto approvato, con successivo atto; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente Determinazione Dirigenziale: 

- di modificare, in virtù della Comunicazione del 19.3.2020 C(2020) 1863 della  Commissione 

Europea, l’esito di esclusione, approvato con Determinazione Dirigenziale G03285 del 

25/03/2020, ed ammettere al finanziamento la società “UBER ROS spa”; 

- di approvare l’elenco dei progetti ammessi al finanziamento di cui alla Determinazione 

Dirigenziale n. G02673 dell’11/03/2020, come da allegato A, parte integrante e sostanziale della 

presente Determinazione Dirigenziale, con l’indicazione dei punteggi assegnati; 

- di procedere all’impegno di spesa, relativamente a ciascun progetto approvato, con successivo 

atto. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito della Regione Lazio, all’indirizzo 

www.lazioeuropa.it e www.regione.lazio.it/rl_formazione/ oltre che sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lazio. Tale pubblicazione ha valore di notifica per gli interessati a tutti gli effetti di legge. 

Avverso la presente Determinazione Dirigenziale è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR 

del Lazio nei tempi e nei modi previsti dalla normativa vigente. 

 La Direttrice 

 Avv. Elisabetta Longo 

Pagina  4 / 10



allegato A

PROGETTO 

ID
ID LOCALE

TITOLO 

PROGETTO
SOGGETTO PROPONENTE cod fisc

contrib 

richiesto

Punteggio 

totale

18649 20004AC0003700001
ARCA SMART: flessibilità e sviluppo di nuovi 

modelli di lavoro

ARCA DI NOE' cooperativa sociale 

onlus
01307841005 14.980,00 80

18652 20004AC0003700002 ARCA SMART: attrezzature
ARCA DI NOE' cooperativa sociale 

onlus
01307841005 7.500,00 80

18736 20004AC0006300001 Direzione Lavoro Agile DIREZIONE LAVORO 10658081004 4.984,00 80

18737 20004AC0006300002 Direzione Lavoro Agile Attrezzature DIREZIONE LAVORO 10658081004 2.500,00 80

18574 20004AC0005100001 Adista, il settimanale smart ADISTA soc. coop. arl 02139891002 7.477,00 75

18726 20004AC0006000001 SMART W-MONTAGE Azione A ALFA MONTAGE  srl unipersonale 02586570596 13.888,00 75

18729 20004AC0006000002 SMART W-MONTAGE Azione B ALFA MONTAGE  srl unipersonale 02586570596 7.473,84 75

Regione Lazio PO FSE 2014-2020

              Avviso pubblico "Piani Aziendali di Smart Working - Adozione di modelli e strumenti  da parte delle imprese e dei titolari di Partita IVA del Lazio”

Asse I – Occupazione - Priorità di investimento 8 i) Obiettivo specifico 8.5 Azione Cardine 20
3° elenco dei progetti ammessi a finanziameto

Pagina  5 / 10



allegato A

PROGETTO 

ID
ID LOCALE

TITOLO 

PROGETTO
SOGGETTO PROPONENTE cod fisc

contrib 

richiesto

Punteggio 

totale

18671 20004AC0013300001 Lavoro Agile nel mondo dell'editoria Cooperativa Editoriale L'Inchiesta 02662130604 4.916,69 75

18759 20004AC0013300002
Scrivania editoriale: Smart working per la carta 

stampata
Cooperativa Editoriale L'Inchiesta 02662130604 2.500,00 75

18642 20004AC0004400001
Un piano di smart working per i dipendenti della 

Maiani Accademia Moda

Maiani Accademia Moda srl (già 

Creazioni Moda di Maiani Maria)
07623701005 4.984,00 75

18643 20004AC0004400002
Un piano di smart working per i dipendenti della 

Maiani Accademia Moda

Maiani Accademia Moda srl (già 

Creazioni Moda di Maiani Maria)
07623701005 2.500,00 75

18705 20004AC0011700001 La rete degli Aquiloni - Linea A
Società cooperativa sociale “Gli 

Aquiloni”
02096210568 6.933,00 75

18802 20004AC0011700002 La rete degli Aquiloni - Linea B
Società cooperativa sociale “Gli 

Aquiloni”
02096210568 3.500,00 75

18694 20004AC0005600001 SMART REVOLUTION - AZIONE A
SPL Sezze - Servizi Pubblici Locali 

Sezze spa
01880890593 13.888,00 75

18695 20004AC0005600002 SMART REVOLUTION - AZIONE B
SPL Sezze - Servizi Pubblici Locali 

Sezze spa
01880890593 7.467,75 75

18725 20004AC0014300001 Smart for the Cure - Azione A Susan G. Komen Italia 06073831007 9.768,16 75

18980 20004AC0014300002 SMART FOR THE CURE Susan G. Komen Italia 06073831007 5.000,00 75

18667 20004AC0005200001 Digital Workspace  Azione A
UTOPIA 2000 società cooperativa 

sociale onlus
01945050597 13.888,00 75

Pagina  6 / 10



allegato A

PROGETTO 

ID
ID LOCALE

TITOLO 

PROGETTO
SOGGETTO PROPONENTE cod fisc

contrib 

richiesto

Punteggio 

totale

18670 20004AC0005200002 Digital Workspace  Azione B
UTOPIA 2000 società cooperativa 

sociale onlus
01945050597 7.467,75 75

18735 20004AC0006800001

DALL’EMERGENZA DEL COVID SI AFFERMA UN 

NUOVO MODELLO STRUTTURALE DI 

ORGANIZZAZIONE DEL LAVORO: LO 

Verolegno Cooperativa 02219080609 7.492,00 75

18717 20004AC0008900001

ZJ&T SMART WORKING "BILANCIAMO CON 

COMPETENZA, CONSOLIDANDO DA CASA"-

AZIONE A

ZETA JOB & TAX SRL 02414830600 4.993,80 75

18718 20004AC0008900002

ZJ&T SMART WORKING "BILANCIAMO CON 

COMPETENZA, CONSOLIDANDO DA CASA"-

AZIONE B

ZETA JOB & TAX SRL 02414830600 2.500,00 75

18628 20004AC0003600001  Lavoro agile - benessere ed efficienza - Azione A
Aramini, Caldari, Tognoni Dottori 

commercialisti associati
01647670569 4.830,00 70

18630 20004AC0003600002 Lavoro agile - benessere ed efficianza - azione B
Aramini, Caldari, Tognoni Dottori 

commercialisti associati
01647670569 2.500,00 70

18594 20004AC0004200001
Implementazione e sviluppo del Piano Aziendale 

per la continuità operativa.
ARTATTACK GROUP srl 06520011005 15.000,00 70

18507 20004AC0009600001

Analisi dei processi operativi e dell'infrastruttura 

IT attuale, sviluppo di un progetto pilota e 

attività formativa per l'adozione di un piano di 

Centro Sicurezza Lavoro S.r.l. 04094161009 6.953,52 70

18509 20004AC0009600002
Acquisto di notebook e mobile devices per 

l'adozione del piano di smart working
Centro Sicurezza Lavoro S.r.l. 04094161009 3.500,00 70

18682 20004AC0006100001 Progetto Smart-Working CRINALI CRINALI srl 01211770621 7.000,00 70

18685 20004AC0006100002 Progetto Smart-Working CRINALI CRINALI srl 01211770621 3.500,00 70

Pagina  7 / 10



allegato A

PROGETTO 

ID
ID LOCALE

TITOLO 

PROGETTO
SOGGETTO PROPONENTE cod fisc

contrib 

richiesto

Punteggio 

totale

18661 20004AC0004000001 Demi Consulting S.r.l.s. Demi Consulting S.r.l.s. 03071950608 7.500,00 70

18797 20004AC0011400001 Smart Working E-LECTRA S.r.l. E-LECTRA S.R.L. 03088480607 4.970,00 70

18800 20004AC0011400002 Smart Working E-LECTRA S.r.l. E-LECTRA S.R.L. 03088480607 2.500,00 70

18681 20004AC0004900001 GM STUDIO SMART WORKING G.M. STUDIO srl 01936170602 7.500,00 70

18675 20004AC0004500001 New Space Azione A
Green Service cooperativa sociale 

onlus
02753800594 4.984,00 70

18679 20004AC0004500002 New Space Azione B
Green Service cooperativa sociale 

onlus
02753800594 2.420,78 70

18444 20004AC0002700001  IAD - SMART REVOLUTION IAD srl 05106061004 22.500,00    70

18808 20004AC0011600001
1. Progettazione e pianificazione dell'attività 

aziendale di Smart Working
InGioCo Srl 12166491006 2.800,00 70

18819 20004AC0011600004
4. Acquisizione degli strumenti tecnologici a 

supporto
InGioCo Srl 12166491006 2.500,00 70

18714 20004AC0006400001 SMART-INNOVA: Azione A INNOVA s.r.l. 05066661009 6.934,20 70

18716 20004AC0006400002 SMART-INNOVA: Azione B INNOVA s.r.l. 05066661009 3.500,00 70

Pagina  8 / 10



allegato A

PROGETTO 

ID
ID LOCALE

TITOLO 

PROGETTO
SOGGETTO PROPONENTE cod fisc

contrib 

richiesto

Punteggio 

totale

18680 20004AC0004700001 Nardone Emiliano Nardone Emiliano 02752410601 7.500,00 70

18495 20004AC0007700001
Attivazione piano aziendale smart working 

Nethex Care
Nethex Care S.p.A. 01791510660 15.000,00 70

18698 20004AC0007700001
Attivazione piano aziendale smart working 

Nethex Care
Nethex Care S.p.A. 01791510660 7.500,00 70

18499 20004AC0009700001
Attivazione piano aziendale smart working 

Nethex Digital Marketing
Nethex Digital Marketing S.r.l. 14930221008 5.000,00 70

18865 20004AC0009700002
Attivazione piano aziendale smart working 

Nethex Digital Marketing
Nethex Digital Marketing S.r.l. 14930221008 2.500,00 70

18498 20004AC0009400001
Attivazione piano aziendale smart working 

Nethex S.p.A.
Nethex S.p.A. 10704461002 5.000,00 70

18699 20004AC0009400002
Attivazione piano aziendale smart working 

Nethex S.p.A.
Nethex S.p.A. 10704461002 2.500,00 70

18501 20004AC0008400001
Attivazione piano aziendale smart working 

Nethex Sales
Nethex Sales S.r.l. 10614631009 15.000,00 70

18712 20004AC0008400002
Attivazione piano aziendale smart working 

Nethex Sales
Nethex Sales S.r.l. 10614631009 7.500,00 70

18762 20004AC0011900001 S.WO.T. – Smart WOrking Training  - azione A POLISTUDIO SRL 01634050601 4.967,20 70

18787 20004AC0011900002 S.WO.T. – Smart WOrking Training - azione B POLISTUDIO SRL 01634050601 2.500,00 70

Pagina  9 / 10



allegato A

PROGETTO 

ID
ID LOCALE

TITOLO 

PROGETTO
SOGGETTO PROPONENTE cod fisc

contrib 

richiesto

Punteggio 

totale

18749 20004AC0006700001 Samsara Tour S.r.l.s. SAMSARA TOUR S.R.L.S. 03048270601 7.500,00 70

18453 20004AC0009100001 SERCAM ADVISORY 4.0 SERCAM ADVISORY S.R.L. 14296761001 7.500,00 70

18751 20004AC0009200001 Smart Service - Smart Working Smart Service S.r.l. 15316261005 7.500,00 70

18704 20004AC0005500001 TEDESCO SMART WORKING TEDESCO GIUSEPPE 01654890605 7.500,00 70

18535 20004AC0003000001 Soluzione Smart Working UBER ROS spa 01799221005 22500 70

Pagina  10 / 10


